ỦY BAN NHÂN DÂN
  XÃ KON BRAIH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /BC-UBND
	         Kon Braih, ngày        tháng        năm

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kết luận kiểm toán Báo cáo quyết toán ngân sách
địa phương năm 2024 của tỉnh Kon Tum (trước khi sáp nhập)

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh.
Thực hiện Công văn số 2216/UBND-KTTH ngày 05 tháng 9 năm 2025 của UBND tỉnh về việc thực hiện Kết luận Kiểm toán báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2024 của tỉnh Kon Tum (trước khi sáp nhập); Công văn số 4942/STC-QLNS ngày 11 tháng 12 năm 2025 của Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện Kết luận kiểm toán Báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2024 của tỉnh Kon Tum (trước khi sáp nhập).
Ủy ban nhân dân xã Kon Braih báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:
1. Kiến nghị thu hồi và giảm chi ngân sách nhà nước:
1.1. Kiến nghị xử lý tài chính đối với Dự án: Đường giao thông từ xã Đăk Pne, huyện Kon Rẫy đi huyện Kbang tỉnh Gia Lai do Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện Kon Rẫy (nay là Trung tâm cung ứng dịch vụ công ích xã Kon Braih) được ủy quyền làm Chủ đầu tư, cụ thể: Dự án Đường giao thông từ xã Đăk Pne, huyện Kon Rẫy đi huyện Kbang tỉnh Gia Lai.
- Thu hồi nộp ngân sách Nhà nước với số tiền: 58.535.000 đồng (giảm trừ do sai khối lượng theo hồ sơ nghiệm thu).
 - Giảm dự toán, giảm thanh toán năm sau: 244.093.000 đồng (giảm trừ do sai khối lượng theo hồ sơ thiết kế).
1.2. Kết quả thực hiện:
- Ngay sau khi UBND tỉnh ban hành Công văn số 2216/UBND-KTTH ngày 05 tháng 9 năm 2025 của UBND tỉnh về việc thực hiện Kết luận Kiểm toán báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2024 của tỉnh Kon Tum (trước khi sáp nhập), Ủy ban nhân dân xã Kon Braih đã chỉ đạo Ban Quản lý dự án và dịch vụ công ích xã ban hành Văn bản đôn đốc các đơn vị nhà thầu tham gia các gói thầu có sai phạm thực hiện nộp tiền vào ngân sách Nhà nước theo quy định. Đến thời điểm hiện nay các đơn vị đã nộp số tiền sai phạm vào ngân sách Nhà nước đúng quy định (có Giấy nộp tiền kèm theo).
- Đối với nội dung giảm dự toán, giảm thanh toán năm sau: 244.093.000 đồng (giảm trừ do sai khối lượng theo hồ sơ thiết kế): Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện Kon Rẫy (cũ) đã phối hợp cùng các đơn vị liên quan điều chỉnh giảm dự toán, giảm thanh toán năm sau: 244.093.000 đồng, tại phụ lục bổ sung hợp đồng số 06/PLHD ngày 20 tháng 5 năm 2025 (có phụ lục hợp đồng kèm theo).

2. Kiến nghị khác:
2.1. Tăng nguồn cải cách tiền lương so với số Sở Tài chính thẩm định 4.123 triệu đồng.

2.2. Kết quả thực hiện:

Huyện Kon Rẫy (cũ) đã chuyển nguồn từ năm 2024 sang năm 2025 số kinh phí Kiểm toán kiến nghị trên (4.123 triệu đồng) tại Quyết định số 231/QĐ-UBND ngày 02/4/2025 về việc chuyển nguồn ngân sách cấp huyện năm 2024 sang năm 2025. Tuy nhiên, theo Quyết định số 979/QĐ-UBND ngày 05/09/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quãng Ngãi về việc tiếp nhận nguồn Cải cách tiền lương còn lại của các huyện, thành phố sau khi kết thúc hoạt động cấp huyện, trong đó số tiền tiếp nhận của cấp huyện Kon Rẫy (cũ) là 15.021 triệu đồng (đã bao gồm số kinh phí Kiểm toán kiến nghị nêu trên là 4.123 triệu đồng).
3. Về trách nhiệm và biện pháp khắc phục:

3.1. Về trách nhiệm: Ban quản lý dự án và dịch vụ công ích xã Kon Braih rút kinh nghiệm đối với tập thể, cá nhân tham gia thực hiện dự án để xảy ra những sai sót đã nêu trong kết luận kiểm toán nhằm nâng cao trách nhiệm, chống thất thoát, lãng phí trong quản lý đầu tư xây dựng tại đơn vị.

3.2. Về biện pháp khắc phục trong thời gian đến: Để khắc phục những tồn tại, hạn chế trên nhằm nâng cao chất lượng quản lý đầu tư XDCB, trong thời gian đến Ủy ban nhân dân xã Kon Braih tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về chất lượng công trình xây dựng từ giai đoạn chuẩn bị đầu tư đến khi nghiệm thu bàn giao đưa công trình vào khai thác sử dụng đảm bảo tính hiệu quả của dự án.
Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân xã Kon Braih về kết quả thực hiện Kết luận kiểm toán Báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2024 của tỉnh Kon Tum (trước khi sáp nhập)./.
	Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

     Nguyễn Xuân Trung